Dix n’Anglesa a’n Guiem Clerge la vespra d’en se[n] Jacme que 
estaven los bons homes a la casa d’en Guiem Maria, e trasce-los 
hom de aquela casa lo dia de sen Felit, e mès-los hom en cela 
d’en Ramon de Serres, e vengren tres e foren V, e estegren-i VIII 
dies, e depuis aquels tres tornaren-se’n a Josa. ‘Dix me n’Aglesa 
que d’aquels bos homes, que n’avie a Solsona e a Agremunt e a 
Lerida e a Sanauja e a la Sed e en la muntania de Prades, e de 
su[...]eres depús senta Maria d’agost’. 

Dix n’Aglesa a’n Guiem Clerge que eren los bons homes a casa 
de Bernat Tor[ner], la cavalcada de Ripol. E’n Guiem Clerge anà 
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a les [...] a aquela casa per [...] trobà la muler e na Ramona de 
l’Agual, e conegué les que i eren. E al vespre tornà i en Guiem 
Clerge per escoltar [...] si eren, e costà-s’i per tal manera que·ls 
ozí fer [...]enies, e·ls ozí parlar e penre e pixar [...] aquel dia elex. 
Dix n’Aglesa que habien gros des[...] des[...]estadi dos, tres dies 
per la fila, que no ere [...] pessada e dos homes.

1. Tot el que segueix és en el revers del pergamí i molt esborrat.

172

1250, març, 16. Carcassona
Declaració de na Fais, de Cornezano, davant de la inquisició de Carcas-

sona, sobre alguns heretges, entre els quals consten Arnau Gili i 
un Català desconegut (probablement de nom propi o algú de nom 
desconegut).

 [A] Original sense localitzar.
 B Clermont-Ferrand, BM, ms. 160, fol. 5v, 6v, 22v segona numeració.
 Ed. DOUAIS 1900, vol. 2, 2a part, pp. 252-254, doc. 10. 

Na Fais de Cornezano. Ista est intrusa.
Anno et die quo supra [MºCCºLIIIIº, XVII kalendas aprilis]. 

Na Fais, de Cornezano, citata, testis et iurata, dixit quod, cum 
quadam die iret apud Cofolentum cum Petro de Cornezano, idem 
Petrus cepit requirere ab ea si numquam vidisset aliquos de his 
quos vocabant bonos homines, et dicta testis respondit quod non. 
Et tunc dictus Petrus tantum rastigavit ei quod duxit eam ad do-
mum Petri Adalberti, de Cofolento, ad videndum duos hereticos 
quorum nomina ignorat. Requisita si adoravit eos, dixit quod sic, 
ter flexis genibus, dicendo: ‘Benedicite’, secundum morem eorum. 
Interrogata si dedit eis aliquid, dixit quod sic, unam camisiam. 
De astantibus, dixit quod dictus Petrus de Cornezano et Petrus 
Adalberti erant presentes, et quod Petrus de Cornezano adoravit 
eos cum dicta teste. De tempore, dixit quod in maio erit annus 
et dimidius. Et hoc fecit post abiuratam heresim apud Caunas. 
Interrogata per singula, tam de se quam de aliis super his que 
ad formam inquisitionis pertinent, dixit se nichil amplius nescire. 
Hec deposuit dicta testis in presencia domini episcopi Carcasonne. 
Testes sunt: Bernardus Martini, archipresbiter minor Carcassone, 
et magister Robertus, medicus.
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Idem testis addidit eadem confessioni sue eadem die,1 videli-
cet, quod supradictus Petrus de Cornesano quadam vice adduxit 
supradictos hereticos ad domum ipsius testis, et hospitati fuerunt 
ibi, et comederunt et biberunt de bonis ipsius testis. Et ipsa testis 
in adventu et in recessu adoravit eosdem. Interrogata quis visita-
vit eos ibi, dixit quod Raymunda, uxor Bernardi Pagesii, visitavit 
eosdem et adoravit, et dedit eis unam anguillam; et ipsa testis 
dedit eis unam eminam frumenti. Dixit etiam quod dicti heretici 
predicaverunt eidem testi quod diligeret et adoraret bonos ho-
mines; et quesierunt ab ea quare non induxisset maritum suum 
defunctum ad hoc ut haberet hereticos in morte sua, et ipsa tes-
tis respondit quod non credebat quod ipse numquam habuisset 
fidem suam in eis. Adiecit etiam quod fuit credens hereticorum 
circa duos annos, quod ante negaverat. Adiecit etiam quod alter 
eorum vocabatur Arnaldus Gili et alter Catalanus, quorum nomina 
superius se dixerat ignorare. Interrogata de tempore quo supradicti 
heretici iacuerunt in domo dicte testis, dixit quod in madio erit 
annus. Dixit etiam quod a Natalis Gira misit eis unam eminam 
frumenti per Raymundum Fornerii de Cornezano quem sciebat 
esse familiarem ipsorum. Hec deposuit coram domino episcopo 
Carcassone apud Carcassonam. Testes magister Petrus, officialis, 
et magister Robertus, et Bernardus de Farico.

1. Segueix: quod in sequenti folio invenies +.

173

1250, març, 17. Carcassona1

Declaració de Guilhem Sicre, de Savanac, davant la inquisició de Car-
cassona, on parla de diversos fets amb els heretges, entre els quals 
menciona a Arnau Geli2 i Joan de Cornudels.

 [A] Original sense localitzar.
 B Clermont-Ferrand, BM, ms. 160, fol. 14r-15r, 23r-26v (fol. 15r) segona nume-

ració.
 Ed. DOUAIS 1900, vol. 2, pp. 275-277, doc. 31.

Anno quo supra [MºCCºLVIIII], XVI kalendas apriliis. Sicredus 
de Cavanacho.

Item, dixit quod quadam nocte duxit ipse testis ad Cortz 
Arnaldus Geli et Ferrarium hereticos; et cum fuissent in quadam 
area, Vergelia exivit ad ipsum testem; et ipse testis et Vergilia, 
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uxor dicti Ferrier, intromiserunt dictos hereticos apud Cortz; et 
cum essent ad hostium dicte Vergelie, ipse testis recessit ab eis, 
et predicta Vergelia cum predictis hereticis intravit domum suam. 
Interrogatus, dixit quod ipse testis non adoravit dictos hereticos 
nec dicta Vergelia, ipso teste vidente. Et hoc facto, ipse testis re-
cessit ab eis. De tempore, circa dimidium annum. Hec deposuit 
coram domino episcopo Carcassone, Testes: Bertrandus de Farico, 
et Guilelmus Poncii et Bonus Mancipus.

Item, dixit ipse testis quod quadam nocte abstraxerunt ipse 
testis et Guilelmus de Prichanel duos hereticos, quorum nomina 
ignorat, a domo ipsius testis; et duxerunt eos usque ad fontem de 
Villafluras iuxta Villafluras; et invenerunt ibi Raymundum Iuliani 
seniorem et alium hominem cuius nomen ignorat; et ibi ipse testis 
et alii predicti adoraverunt dictos hereticos, sicut dictum est. Quo 
facto, ipse testis et Guilelmus de Prichanel recesserunt a predictis 
hereticis; et heretici remanserunt cum aliis predictis. De tempore, 
circa II annos et dimidium. Adiecit etiam quod ipse testis et Gui-
lelmus de Prichanel in exitu domus ipsius testis adoraverunt dictos 
hereticos, sicut dictum est. Hec deposuit apud Carcassonam, coram 
domino episcopo Carcassone. Testes: magister Guilelmus Folquini, 
et Guilelmus Poncii et Bonus Mancipus, qui hec scripsit. 

Item, dixit quod Iohannes de Cornudels et Bernardus de Na 
Genta, de Coffolento, adduxerunt quadam nocte als Oliviers dels 
Guiffrezes Ferrarium et Arnaldum Geli hereticos; et erant ibi ipse 
et Guilelmus de Prichanel, de Cavanaco; et ibi ipse testis et omnes 
alii predicti adoraverunt dictos hereticos, sicut dictum est. Et hoc 
facto, ipse testis et Guilelmus de Prichanel tenuerunt viam suam 
cum dictis hereticis et duxerunt eos apud Cavanacum, et intro-
miserunt eos in domum ipsius testis; et Guilelmus de Prichanel 
recessit ab eis. Et steterunt ibi predicti heretici per duos dies et 
comederunt ibi de bonis ipsius testis et matris ipsius testis. Et 
erant ibi ipse testis et Aladaicis Scicresa, mater ipsius; et ibi ipse 
testis adoravit eos. Et cum stetissent ibi per duos dies, ipse testis 
abstraxit predictos hereticos inde et duxit eos usque ad Collem de 
Coffolento; et ibi dimisit eos, et reversus fuit apud Cavanacum. 
Adiecit etiam quod Iohannes de Cornudels et Bernardus de Na 
Genta predicti recesserunt a predictis hereticis de predicto loco. 
De tempore, circa III annos. Hec deposuit coram domino episcopo. 
Testis: Bonus Mancipus, qui hec scripsit.